VI.—L. QUINCTIUS CINCINNATUS

1. Aequi consulem Minucium atque exercitum ejus circum-sessos tenebant. Id ubi Romae nuntiatum est, tantus pavor, tanta trepidatio fuit, quanta, si urbem ipsam, non castra, hostes obsiderent. Cum autem in altero consule parum esse praesidii videretur, dictatorem dici placuit, qui rem afflictam restitueret. L. Quinctius Cincinnatus omnium consensu dictator est dictus. Ille, spes unica imperii Romani, trans Tiberim quattuor jugerum colebat agrum. Ad quem missi legati, nudum eum arantem offenderunt. Salute data invicem redditaque, Quinctius togam propere e tugurio proferre uxoreni Raciliam, jussit, ut senatus mandata togatus audiret. Postquam, abstenso pulvere ac sudore, toga induitus processit Quinctius, dictatorem eum lagati gratulantes consulunt, et, quantus terror in exercitu sit, exponunt.

2. Quinctius igitur Romam venit, et antecedentibus lictoribus domum deductus est. Postero die profectus, caesis hostibus, exercitum Romanum liberavit. Urbem triumphans ingressus est. Ducti ante currum hostium duces, militaria signa praelata: secutus est exercitus praeda onustus; epulæ instructæ ante omnium domos. Quinctius sexto decimo die dictatura, quam in sex menses acceperat, se abdicavit, et ad boves rediit triumphalis agricola.

VII.—C. FABRICIUS

1. C. Fabricius unus fuit ex legatis, qui ad Pyrrhum de captivis redimendis venerant. Cujus postquam audivit Pyrrhus magnum esse apud Romanos nomen, ut viri boni et bello egregii, sed admodum pauperis, eum prae ceteris benigne habuit eique munera atque aurum abtulit. Omnia Fabricius repudiavit. Postero die, cum illum Pyrrhus vellet exterrere conspectu subito elephanti, imperavit suis, ut belua post aulaea ad moveretut Fabricio secum colloquenti. Quod ubi factum est, signo dato remotisque aulaeis repente, belua stridorem horrendum emisit, et proscidem super Fabricii caput suspendit. At ille placidus subrisit, Pyrrhoque dixit: «Non me hodie magis tua commovet belua, quam heri tuum aurum pellexit».

2. Fabrici virtutem admiratus Pyrrhus illum secreto invitavit, ut, patriam desereret secumque vellet vivere, quarta etiam regni sui parte oblata. Cui Fabricius respondit: «Si me vim bonum judicas, cur me vis corrumpere? Sin vero malum, cur me ambis?» Anno interjecto omni spe pacis inter Pyrrhum et Romanos conciliandae ablata. Fabricius, consul factus, contra eum missus est. Cumque vicina castra ipse et rex haberent, medicus regis nocte ad Fabricium venit, eique pollicitus est, si praemium sibi proposuisset, se Pyrrhumi veneno necaturum. Hunc Fabricius vincatum reduci jussit ad dominum, et Pyrrho dici quae contra caput ejus medicus spoondisset. Tunc rex admiratus eum dixisse fertur: «Ille est Fabricius, qui difficilior ab honestate quam sol a suo cursu poset averti».

3. Cum Fabricius apud Pyrrhum legatus esset, Cineam audiuit iarrantem esse quandam Athenis; qui se sapientem profiteretur, eumdemque dicere omnia quae faceremus ad voluptatem esse referenda. Tunc Fabricium exclamassem ferunt: «Utinam id hostibus nostris persuadeatur, quo facilius vinci possint, cum se voluptatibus dederint!» Nihil magis ab ejus vita alienum quam voluptas et luxus. Tota ejus supplex argentea salino uno constabat et patella ad usum sacrorum: quae tamen ipsa corneo pediculo sustinebatur. Cenebat ad focum ra-

dices et herbas, quas in agro repurgando vllerant, cum legati a Samnitibus ad eum venerunt, magnamque ei pecuniam obtulerunt. Quibus respondit: «Quamdiu cupiditatibus imperare potero, nihil mihi ista pecunia opus erit: hanc ad illos reportate, qui ea indigent».

4. C. Fabricius cum Rufino, viro nobili, simultatem gerebat ob morum dissimilitudinem, cum ille pecuniae contemtor esset, hic vero avarus et furax existimaretur. Quia tamen Rufinus egregie fortis ac bonus imperator erat magnumque et grave bellum imminere videbatur, Fabricius auctor fuit, ut Rufinus consul crearetur. Cumque is deinde Fabricio gratias ageret, quod se homo inimicus consulem fecisset: «Nihil est, inquit Fabricius, quod mihi gratias agas, si malui compilari quam venire». Eundem postea Fabricius, censor factus, senatus movit, quod argenti facti decem pondo haberet. Fabricius omnem vitam in gloria paupertate exegit adeoque inops decessit ut, unde dos filiarum expediretur, non reliquerit. Senatus patris sibi partes desumpsit, et datis ex communi aerario dotibus eas collocavit.

VIII. — M. ATILIUS REGULUS

1. M. Regulus Pœnos magna clade affecit, Tunc ad eum Hanno Carthaginiensis venit, quasi de pace acturus, sed revera ut tempus traheret, donec novae copiae ex Africa advenirent. Is ubi ad consulem accessit, exortus est clamor, auditaque vox: «Idem huic nunc faciendum est, quod paucis ante annis Cornelio Romano a Pœnis factum fuit». Cornelius porro, per fraudem veluti in colloquium evocatus, a Pœnis comprehensus fuerat, et in vincula conjectus. Jam Hanno timere incipiebat, sed periculum callido dicto avertit. «Hoc vos, inquit, si feceritis, nihilo eritis Afris meliores». Consul tacere jussit eos, qui pari referri volebant, et conveniens gravitati Romanae responsum dedit: «Isto te metu, Hanno, fides Romana liberat». De pace non convenit, quia nec Pœnus serio agebat, et consul victoriam quam pacem malebat.

2. Regulus deinde in Africam primus Romanorum ducum

trajecit. Clypeam urbem et trecenta castella expugnavit: neque cum hominibus tantum, sed etiam cum monstribus dimicavit. Nam cum apud flumen Bagradam castra haberet, anguis mirae magnitudinis exercitum Romanum vexabat: multos milites ingenti ore corripuit: plures caudae verbere elisit: non nullos ipso pestilentis halitus afflatu exanimavit. Neque is telorum iectu perforari poterat: quippe qui durissima squamatum lorica omnia tela facile repelleret. Confugiendum fuit ad machinas et abvectis ballistis, tanquam arx quaedam munita dejiciendus hostis fuit. Tandem saxorum pondere oppressus jacuit; sed cruento suo flumen et vicinam regionem infecit. Romanosque castra movere coegit. Corium beluae centum et vinti pedes longum, Romam misit Regulus.